Дело № 1-19/2020

УИД 68RS0018-01-2020-000061-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Калугина И.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района Тамбовской области Беззубцевой С.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Аверина А.В., при секретаре Немыкиной О.С., рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В конце октября 2019 года в первой половине дня ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил произраставшие там высохшие растения рода конопли, которые сорвал и принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 измельчил незаконно приобретенные высохшие растения рода конопли, часть полученного вещества поместил в полимерную банку черного цвета, а часть – в две стеклянные банки, которые закрыл крышками и хранил в сидении кухонного гарнитура на кухне дома и в помещении пристройки к дому с целью дальнейшего личного употребления до ДД.ММ.ГГГГ, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении осмотра дома и надворных построек. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 250,7 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства каннабис (марихуана) является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, юридически судимостей не имеет, отрицательной характеристики по месту жительства не имеет, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Активно способствовал раскрытию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание, являются, по мнению суда, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Ввиду изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом положений ч. 1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем к назначенному наказанию следует применить положения ст.73 УК РФ. Также суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение обязанностей: ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места своего жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

<

данные изъяты> 

На приговор может быть подана жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения в Тамбовский областной суд через Первомайский районный суд.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.А. Калугина